Stadt Dubendorf

Protokoll des Stadtrates D
Sitzung vom 25.11.2021

21-500 B3.5.2
Schriftliche Anfrage Stefanie Huber (glp/GEU): Grundlagen Wohnen in Diibendorf
GR Geschaft Nr. 113/2021; Beantwortung

Ausgangslage

Gemeinderatin Stefanie Huber (glp/GEU) hat am 30. September 2021 (Eingang Stadtrat: 1. Oktober
2021) folgende schriftliche Anfrage eingereicht:

"Grundlagen Wohnen in Diibendorf

Einleitunq

2014 hat Diibendorf in der Gemeindeordnung verankert, dass sich die Stadt dem Thema preisglinstiges Wohnen annimmt. Seither wurde in Diibendorf viel gebaut und es wird weiter geplant, 2022 soll ausserdem die Bau- und Zonenordnung revidiert werden. Mit dem REK liegen bereits erste Grundsétze dazu vor, jedoch enthélt der Bericht nur qualitative Angaben.

In Vorbereitung auf die Diskussion der BZO méchten wir vom Stadtrat einige Grundlagen abfragen.
Wir méchten darauf hinweisen, dass fiir die Beantwortung dieser Fragen in erster Linie vorhandene Grundlagen zur Verfiigung gestellt werden sollen. Wo Angaben nur fiir einzelne Quartiere vorhanden sind, kénnen auch diese aufgefiihrt werden.

Fragen:

1. Wie hoch schétzt der Stadtrat den Anteil des genossenschaftlichen sowie des gemeinniitzigen Wohnungsbaus in Diibendorf ein?

2. Wie viele Aklteure sind dem Stadtrat im genossenschaftlichen und gemeinniitzigen Wohnbau bekannt, die auf dem Gemeindegebiet aktiv sind?

3s Wie viele Wohnungen nach Kostenmiete sind auf Land der Stadt oder der stédtischen Pensionskasse verfligbar sowie auf Land, das die Gemeinde im Baurecht abgegeben hat? Falls Angaben vorhanden: Was sind die Wohnungspreise und die -gésse dieser Wohnungen?

4. Gibt es quantitative Daten, die im Rahmen des REK-Projektes erhoben, die zusétzlich zum qualitativen Bericht veréffentlicht werden kénnten? Wir denken hier bspw. an Auswertungen zum Gebédudebestand, der durchschnittlichen Wohnungsgrésse, der Bevélkerungsdichte oder der Durchmischung von Quartieren.”

Erwagungen

Der Stadtrat hat schriftliche Anfragen gestiitzt auf Art. 53 der Geschéftsordnung des Gemeinderates Dibendorf innert zwei Monaten, d.h. im vorliegenden Fall bis spatestens 1. Dezember 2021 zu beantworten.
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Beschluss
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Die schriftliche Anfrage von Stefanie Huber wird wie folgt beantwortet:

Frage 1:

Frage 2:

Frage 3:
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Wie hoch schétzt der Stadtrat den Anteil des genossenschaftlichen sowie des gemeinniitzigen Wohnungsbaus in Diibendorf ein?

Gemass Volksinitiative "Wohnen fir alle" vom 5. Juni 2005 betragt der Anteil an gemeinnutzigem Wohnraum in der Stadt Dabendorf 5%. Im Jahr 2019 lag der Anteil bei 5.34%.
Der Anteil an gemeinniitzigem Wohnraum kann jedoch nicht mit dem Anteil preisgunstigem Wohnraum gleichgesetzt werden. Der Anteil preisginstiger Wohnraum wird in der Stadt Dubendorf bisher nicht erhoben.

Wie viele Akteure sind dem Stadirat im genossenschaftlichen und gemeinniitzigen Wohnbau bekannt, die auf dem Gemeindegebiet aktiv sind?

Im stadtischen GIS steht eine gute und verlassliche Datengrundlage zur Verfiigung.
Gemass den Angaben aus dem GIS, in dem die Eigentumsverhéaitnisse detaillierter aufgeschlisselt sind, sind derzeit folgende Akteure auf dem Gemeindegebiet der Stadt Dubendorf aktiv: 22 Genossenschaften, 19 Anlage- und Vorsorgestiftungen, 17 gemeinniitzige Stiftungen sowie die Stiftung Sprachheilschulen im Kanton Ziirich. Auch wenn jeweils deren Statuten nicht im Detail analysiert wurden, kann dennoch grob abgeschatzt werden, dass davon elf Genossenschaften und eine gemeinnitzige Stiftung im genossenschaftlichen und gemeinnitzigen Wohnbau tétig sind.

Wie viele Wohnungen nach Kostenmiete sind auf Land der Stadt oder der stédtischen Pensionskasse verfligbar sowie auf Land, das die Gemeinde im Baurecht abgegeben hat? Falls Angaben vorhanden: Was sind die Wohnungspreise und die -gésse dieser Wohnungen?

Wohnungen nach Modell Kostenmiete

Mit dem Baurecht "Tulpenstrasse” wurden 13 Wohnungen mit folgenden Preisen und Grossen explizit nach Modell Kostenmiete realisiert;

- 11x 2.5 Zi-Whg, Nettopreis Fr. 1'360 / Monat (plus HK / NK), 48 m? — 63 m?
- 2x 3.5 Zi-Whg, Nettopreis 1'600 / Monat (plus HK / NK), 71 m2

Abgabe von Land im Baurecht durch Gemeinde an gemeinniitzige Wohnbaugenossenschaften

Zweck dieser Baugenossenschaften ist, preisgiinstige Wohnungen anzubieten:

- Siedlungs- und Baugenossenschaft Dibendorf, Kat. Nr. 13583, Liegenschaft im Unterried, Rotbuchstrasse 4a, 4b, 6, 8a, 8b und 10, 8600 Dibendorf

- Wohn- und Siedlungsgenossenschaft Zirich, Kat. Nr. 13614, Eichstockweg 2-6 /
Oberdorfstrasse 63 -67, 8600 Dibendorf

- Baugenossenschaft Werdmiihle, Kat. Nr. 15296, Birchlenstrasse 39 -45, 8600
Dubendorf


Frage 4:
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Gibt es quantitative Daten, die im Rahmen des REK-Projektes erhoben, die zusétzlich zum qualitativen Bericht verdffentlicht werden kénnten? Wir denken hier bspw. an Auswertungen zum Gebé&udebestand, der durchschnittlichen Wohnungsgrésse, der Bevélkerungsdichte oder der Durchmischung von Quartieren.

Im Vorfeld der Erarbeitung des Raumlichen Entwicklungskonzepts (REK) wurden durch das beauftragte Planerteam alle verfiigharen Grundlagen und statistischen Daten beigezogen. Es standen hierbei zahlreiche Grundlagen auf dem kantonalen GIS zur Verfigung (Beschaftigtenstatistik bzw. Beschaftigtendichte im Hektarraster, Bevolkerungsstatistik bzw. Einwohnerdichte im Hektarraster, Gebaudealter bzw. Baujahr Gebaude in Jahresklassen, Gebaudestatistik bzw. Anzahl Wohnungen im Hektarraster, Quartieranalyse mit Nutzungsdichte der Wohn-, Misch- und Industriezonen etc.). Sdmtliche dieser Daten sind Uber das kantonale GIS (maps.zh.ch) frei verfigbar.

Diese Analysedaten waren eine der Grundlagen, welche fir die Erarbeitung des REK beigezogen wurden. Weitere Grundlagen wurden bei der Konkretisierung der Vorlage der Gesamtrevision der Richt- und Nutzungsplanung vorab fiir die Fragestellung im Zusammenhang mit dem preisginstigen Wohnraum beim Statistischen Amt des Kantons Zurich beschafft. Sie sind in einem Bericht zusammengefasst, welcher Bestandteil der Unterlagen fir die 6ffentliche Auflage der Gesamtrevision der Richt- und Nutzungsplanung ist. Der Bericht kann somit wahrend der &ffentlichen Auflage auf der Homepage der Stadt Dibendorf heruntergeladen werden.

Mitteilung durch Protokollauszug

- Gemeinderatin Stefanie Huber (per Mail)

- Gemeinderatssekretariat z.H. Gemeinderat (6ffentlicher Beschluss)
- Hochbauvorstand

- Stabsstelle Stadtplanung (alle)
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